
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33987 69Sexta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2019

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 248/2019 – GABINETE/FAPESPA, 
17 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALANA MARIA FERREIRA BORGES, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Identidade Funcional nº. 57224169/2, para substituir o ser-
vidor MARCELO SANTOS CHAVES, Identidade Funcional nº. 54186868/3, 
Coordenador de Estudos Econômicos e Análise Conjuntural, no cargo em 
comissão, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal do Titular, duran-
te o período de gozo de férias, de 16/09/2019 a 15/10/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor Presidente

Protocolo: 475975
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 252/2019 – GABINETE, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
 RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR, Andrei Antony da Cunha Castro, matricula nº 
5930505/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato, fi rmado pela 
FAPESPA com a empresa PRODEPA, CNPJ nº 05.059.613/0001-18, que 
tem por objeto a contratação de empresa especializada fornecimento de 
Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC. 
Fornecimento de serviço de internet, Link de dados (fi bra óptica) e licença 
de uso de sistemas globais (SIAFEM/SIMAS). Para atender as necessida-
des.
Art. 2º DESIGNAR, Luiz Augusto de Moraes Rayol, matrícula: 5941899/1, 
para na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Setembro de 2019

Protocolo: 475954

PORTARIA N° 252/2019 – GABINETE, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR, Andrei Antony da Cunha Castro, matricula nº 
5930505/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato, fi rmado pela 
FAPESPA com a empresa PRODEPA, CNPJ nº 05.059.613/0001-18, que 
tem por objeto a contratação de empresa especializada fornecimento de 
Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC. 
Fornecimento de serviço de internet, Link de dados (fi bra óptica) e licença 
de uso de sistemas globais (SIAFEM/SIMAS). Para atender as necessida-
des.
Art. 2º DESIGNAR, Luiz Augusto de Moraes Rayol, matrícula: 5941899/1, 
para na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 475930
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 254/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 
18 DE SETEMBRO DE 2019.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 045/2019 – DICET/FAPESPA, de 10 de setembro 
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 4 (Quatro) diárias ao servidor LUCAS DOS SANTOS CABRAL 
DE SÁ matrícula nº 5931502/1, ocupante do cargo em comissão de Téc-
nico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, que 
viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
- FAPESPA, a Cidade de São Paulo/SP, para o treinamento dos escritó-
rios de apoio institucional ao pesquisador na FAPESP, no período de 25 a 
28/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 18 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente.

Protocolo: 475931

PORTARIA N° 253/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 
18 DE SETEMBRO DE 2019.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 006/2019 – DIPEA/FAPESPA, de 09 de agosto 
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 1 ½ (Uma e Meia) diárias ao servidor JOSE ROBERTO TUMA 
PONTE matrícula nº 5089972/3, ocupante do cargo em comissão de Dire-
tor de Pesquisas e Estudos Ambientais, que viajará a serviço da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de San-
tarém/PA, para apresentação do trabalho ATLAS DE SUSTENTABILIDADE, 
no período de 07 a 08/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 18 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente.

Protocolo: 475932

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 251/2019 – GABINETE, 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 027/2019 – DIPLAN/FAPESPA, de 11 
de Junho de 2019, que:
CONCEDEU, 1 e  ½ (Uma e Meia) diárias ao servidor MARCIO IVAN LOPES 
PONTES DE SOUZA, matrícula nº 5198793/3, para o município de Itaituba/
PA, no período de 17 a 18/06/2019, publicada no DOE nº 33894 de 12 de 
junho de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente
¨

Protocolo: 475935

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 032/2018  
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 

Pregão Eletrônico n.º 003/2018 - PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO 
DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC - OBJETO E JUSTIFICATI-
CATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da 
Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 841.282,07 - DATA DA ASSINATURA: 
18/09/2019 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/09/2019 a 18/09/2020 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 – 449040 - FONTES: 0260 
0660 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA  - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém, Estado do Pará, sito 
à Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro Tapanã/
Icoaraci, CEP: 66.833-520.

Protocolo: 473443

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
Processo nº 321.328/2019
Pregão nº 16/2019
Objeto: AQUISIÇÃO ENVELOPE EM MATERIAL PLÁSTICO, ATRAVÉS DE RE-
GISTRO DE PREÇOS
ADJUDICATÁRIO
EMPRESA VENCEDORA:     SER CONFECÇÕES PLÁSTICAS EIRELI ME
CNPJ: 23.505.735/0001-72

Código SIMAS ITEM DESCRIÇÃO QTE ESTIMADA P. U. VALOR TOTAL DO ITEM

206763-3 1 Envelope em material 
transparente 500.000 0,0989 49.450,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 475977


